
ORIGINALE Proposta DT - 235 - 14/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

pag. 1 di 9

Città di Seregno

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 1091 DEL 15/12/2021

OGGETTO: INSERIMENTO UTENTI IN UNITA' DI OFFERTA A CICLO DIURNO PER DISABILI:
IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO GENNAIO-AGOSTO 2022._



ORIGINALE Proposta DT - 235 - 14/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

pag. 2 di 9

OGGETTO: INSERIMENTO UTENTI IN UNITA' DI OFFERTA A CICLO DIURNO PER
DISABILI: IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO GENNAIO-AGOSTO 2022._

IL Dirigente

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2021-2023 e bilancio di previsione
per il triennio 2021-2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24.03.2021;

VISTA la deliberazione n. 32 del 08.04.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale
la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2021;

VISTA la deliberazione n. 96 del 29.07.2021 con la quale la Giunta ha approvato il Piano della
performance/Piano esecutivo di gestione (anno 2021)

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione/piano delle performance sono stati definiti
gli obiettivi, i responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di
responsabilità organizzativi e di spesa;

TENUTO CONTO che il Documento Unico di Programmazione approvato prevede, all’interno della
Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” - Programma 02 “Interventi per la disabilità” il
seguente obiettivo operativo: “Garantire la continuità degli interventi a favore della disabilità adulta
nell’ambito del Centro diurno Disabili (CDD) e degli altri servizi educativi a ciclo diurno”;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

VISTE:
 la Legge n. 104 del 5/2/1992 – “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti
delle persone handicappate” - che ha tra i suoi scopi quello di perseguire il recupero funzionale e sociale
delle persone affette da minorazioni fisiche, psichiche e sensoriali, assicurando i servizi e le prestazioni
per la prevenzione, la cura e la riabilitazione delle minorazioni, nonché quello di assicurare modalità di
trasporto per i soggetti diversamente abili non in grado di servirsi dei mezzi pubblici;
 la Legge 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del Sistema Integrato di Interventi e Servizi
Sociali”;

 il DPCM 30 marzo 2001;

 la Legge 381/91 “Disciplina delle Cooperative Sociali”;

 la Legge Regionale 21/03 “Norme per la Cooperazione in Lombardia” e la D.G.R. n. VII/20126 del
23/12/04 “schemi di Convenzione per la Cooperazione in Lombardia”;

 la Legge Regionale 01/08 “Testo unico delle leggi regionali in materia di volontariato,
cooperazione sociale, associazionismo e società di mutuo soccorso”;



ORIGINALE Proposta DT - 235 - 14/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

pag. 3 di 9

 la Legge Regionale 03/08 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito
sociale e sociosanitario”;
 la D.G.R. n. 20763 del 16/2/2005 “Definizione dei requisiti minimi strutturali ed organizzativi di
autorizzazione al funzionamento dei servizi sociali per le persone disabili”;
 la D.G.R. 20943 del 16/2/2005 relativa all’accreditamento dei servizi, tra cui, i servizi sociali per
persone disabili;

 la D.G.R. 7433 del 13/6/2008 relativa ai servizi di Formazione all’autonomia (SFA);

 la Delibera ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016;

 il D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera
b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”;

VISTO che l’Ente, nell’esercizio delle funzioni normativamente previste, assume gli oneri
conseguenti all’inserimento di propri cittadini residenti portatori di disabilità, individuati nell’allegata
tabella parte integrante e sostanziale del presente atto, nell’ambito di Servizi di Formazione
all’Autonomia (SFA), Centri Socio-Educativi (CSE) e Centri Diurni per Disabili (CDD), a seguito di
progettualità individuali stilate ai sensi dell’art. 14 della Legge 328 del 2000, per realizzare la piena
integrazione delle persone disabili attraverso la presa in carico da parte del Servizio Sanitario Nazionale
per prestazioni di cura e riabilitazione e dei servizi alla persona a cui provvede il Comune;

EVIDENZIATO che gli SFA e i CSE sono unità di offerta sociale, disciplinate dalla L.R. n.3 del
12.03.2008 che attribuisce alla Regione la funzione di indirizzo, coordinamento, controllo e verifica, e
dal Decreto n.1254 del 15.02.2010 della Direzione Generale Famiglia e Solidarietà Sociale di Regione
Lombardia in materia di requisiti strutturali, gestionali e organizzativi, subordinandone l’esercizio e
l’accesso ai finanziamenti pubblici regionali alla comunicazione preventiva d’esercizio (CPE) al Comune e
alla ATS competente per territorio, che certifica il possesso da parte del gestore dei requisiti previsti
dalla disposizioni regionali;

DATO ATTO che l’accreditamento è il processo di ulteriore qualificazione delle unità di offerta
sociale che l’art. 13, comma 1 della L.R. 3/2008 attribuisce di competenza ai Comuni nella definizione
dei requisiti in base ai criteri regionali;

CONSIDERATO che il Decreto n.1254 del 15.02.2010 della Direzione Generale Famiglia e
Solidarietà Sociale di Regione Lombardia ha specificato che i requisiti di accreditamento vengono
definiti:
- a livello del singolo Comune, per le unità di offerta sociale a prevalente accesso di popolazione
residente sul territorio comunale;

- a livello di Ambito territoriale, per le unità di offerta che accolgono popolazione proveniente dai
diversi Comuni dell’Ambito stesso;

- a livello sovra Ambito o provinciale, per le unità di offerta che servono popolazione residente in
Comuni di diversi Ambiti della medesima Provincia;

CONSIDERATO che i CDD sono servizi socio-sanitari semiresidenziali a ciclo diurno per adulti
portatori di grave disabilità psicofisica, all’interno del sistema di accreditamento sociosanitario regionale
ai sensi della DGR n. 7/14369 del 30 settembre 2003;

DATO ATTO che le prestazioni socio-sanitarie e di ricovero erogate da soggetti privati in regime di
accreditamento senza svolgimento di procedura di gara sono escluse dall’ambito della tracciabilità come
indicato nella determinazione n. 4 del 07.07.2011 dell’AVCP, punto 4.5, nonché nella tab. 1 allegata al
D.L. 66/2014, convertito in legge 89/2014;

VISTO che esulando dal campo degli appalti l’accreditamento non rientra nemmeno negli obblighi
di acquisizione tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 1 comma 450
della L. n. 296/2006 come modificato dall’art.7 del decreto-legge 7 maggio 2012, n.52;



ORIGINALE Proposta DT - 235 - 14/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

pag. 4 di 9

EVIDENZIATO inoltre che gli inserimenti presso strutture diurne della rete sociale e socio-
sanitaria esulano oltremodo dal campo degli appalti in quanto:
- avvengono all’interno di un intervento/progetto personalizzato a favore di cittadini presi in carico,
elaborato con l’assistito e/o con i suoi familiari e non sulla base di un capitolato e disciplinare d’appalto
con un prezzo a base d’asta;
- il servizio diurno viene individuato effettuando un match tra le condizioni sociosanitarie
dell’assistito (i suoi bisogni di cura, gli obiettivi di autonomia e/o di mantenimento delle abilità
residue…) e le prestazioni garantite dalla varietà dei soggetti della rete d’offerta;

- nel caso di disponibilità di posti, è necessaria la preventiva validazione del caso da parte della
stessa;

- il progetto si estende per un periodo non predefinibile in quanto strettamente connesso
all’adesione dell’utente nel tempo e al perdurare della validità dell’intervento erogato;

RICHIAMATO il “Regolamento per l’accesso ai servizi a favore delle persone disabili” approvato con
Delibera C.C. n. 17 del 30/01/08 ed in particolare il Capo VII, che declina le finalità e le caratteristiche
delle unità d’offerta sociali e sociosanitarie per la disabilità quali CSE, SFA e CDD, ne disciplina i criteri
di erogazione, individua le modalità di realizzazione degli interventi per l’attuazione dei progetti
individualizzati a favore dei soggetti disabili;

DATO ATTO che i Progetti individuali, conservati agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali, vengono attivati
per l’anno educativo settembre 2021/agosto 2022, nell’ambito delle risorse disponibili dell’ente a tal fine
destinate e predisposti sulla base di una valutazione diagnostico- funzionale del soggetto coinvolto,
prevedendo la definizione della tipologia dei servizi rivolti alla persona disabile, le prestazioni di cura e
riabilitazione nonché le misure economiche dirette finalizzate, ove necessario, all’integrazione sociale;

CONSIDERATO che, ai sensi della sopracitata normativa, i progetti definiscono modalità, tempi di
realizzazione e relativi oneri a carico del Comune, nei limiti delle risorse di Bilancio, e delle famiglie,
quali quote di compartecipazione, ai sensi del “Regolamento per l’applicazione dell’ISEE alle prestazioni
sociali erogate dai Comuni dell’Ambito territoriale di Seregno” – art. XIV “Servizi diurni semiresidenziali
per persone con disabilità”;

TENUTO CONTO CHE i beneficiari dei progetti sono menzionati nell’allegato A) del presente atto
secondo il codice identificativo (ID) derivante dal database di registrazione dell’utenza dei Servizi Sociali
a garanzia della tutela della privacy (Regolamento UE 679/2016), considerato che l’attivazione degli
interventi in questione avviene in funzione dello stato di salute: tutti i documenti contenenti
informazioni che possano consentire l’identificazione o ricondurre a dati sensibili o ultrasensibili restano
conservati agli atti d’ufficio, a disposizione di chi ne faccia richiesta avendo diritto soggettivo o interesse
legittimo dichiarati e verificati;

RICHIAMATA la Determinazione n. 652 del 02/09/2021 con la quale si è proceduto al
finanziamento di progetti assistenziali ed educativi a favore di n. 62 persone disabili per il primo periodo
dell’anno educativo 2021/2022 ovvero settembre/dicembre 2021 e all’approvazione di un elenco delle
Unità di Offerta specifiche per il loro inserimento diurno;

DATO ATTO che occorre garantire la continuità dei suddetti progetti per il periodo gennaio –
agosto 2022, per n. 61 utenti a completamento dell’anno educativo settembre 2021/agosto 2022,
dando nel contempo atto che n. 1 utente è stato dimesso, con un fabbisogno stimato in € 413.984,18=
complessivi, di cui € 392.519,78= per il pagamento delle rette di frequenza e € 21.464,40= per il
sostegno al pagamento del servizio di trasporto presso il Centro Socio Educativo della Cooperativa
Sociale L’Aliante di Seregno;

EVIDENZIATO altresì che annualmente, con specifico atto deliberativo della Giunta Comunale sono



ORIGINALE Proposta DT - 235 - 14/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

pag. 5 di 9

definite le quote di partecipazione a carico dell’utenza per la fruizione dei servizi diretti e ausiliari alla
frequenza e che a seguito di formali istruttorie si procederà al loro accertamento al capitolo 30000270
della parte Entrata del Bilancio 2022;

D E T E R M I N A

1) di autorizzare il proseguimento per il periodo gennaio/agosto 2022 dei progetti individuali attivi a
favore di n. 61 persone disabili residenti a Seregno avviati per l’anno educativo settembre 2021/agosto
2022, nonché il relativo finanziamento necessario alla loro piena realizzazione secondo le modalità
definite dal vigente il Regolamento per l’accesso ai servizi a favore delle persone disabili approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 30.1.2008;

2) di stimare in € 413.984,18= IVA compresa il fabbisogno complessivo per il suddetto periodo,
necessario a garantire la continuità degli interventi sopra indicati a conclusione dell’anno educativo
2021/2022, quantificato sulla base degli interventi attualmente in atto e dei preventivi trasmessi dalle
singole strutture socio-educative e socio-assistenziali del territorio (SFA, CDD, CSE ..) di cui €
392.519,78= per il pagamento delle rette di frequenza e € 21.464,40= per il sostegno al pagamento
del servizio di trasporto presso il Centro Socio Educativo della Cooperativa Sociale L’Aliante di Seregno;

3) di approvare l’elenco delle strutture, presso le quali sono attivi gli interventi socio assistenziali ed
educativi, presenti sul nostro territorio e coinvolte nella progettazione di interventi a favore dei soggetti
disabili in carico al Servizio Sociale Comunale, individuando a fianco di ciascuna struttura i beneficiari
frequentanti e gli oneri stimati per la frequenza degli stessi nel periodo oggetto del presente atto, come
indicato nell’Allegato A), parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

4) di prevedere la possibilità di procedere in base alla disponibilità economica residua a seguito di
dimissioni, ad eventuali nuovi inserimenti nell’ambito delle strutture in elenco e nel limite della spesa
già prevista e fatto salvo adeguata rendicontazione di aggiornamento;

5) di impegnare la somma di € 413.984,18= IVA compresa in misura di legge, come segue:

 per il pagamento delle rette di frequenza

Importo € Miss Progr. Titolo
Macro
Aggr.

Bilancio
Capitolo
Articolo

Codice

392.519,78= 12 02 1 03 2022 12021012 U.1.03.02.15.008

 per il pagamento del servizio trasporto

Importo € Miss Progr. Titolo
Macro
Aggr.

Bilancio
Capitolo
Articolo

Codice

21.464,40= 12 02 1 03 2022 12021012 U.1.03.02.15.003

6) di dare atto che l’impegno di spesa per il 2022 viene ora assunto ricorrendo i presupposti di cui
all’art. 183 comma 6, lettera a) del D.lgs. 267/2000, così come modificato dall’art. 74 del D.lgs
118/2011, ovvero in quanto necessario non interrompere l’erogazione del servizio assistenziale ed
educativo a favore della grave non autosufficienza;

7) di aver verificato che l’adozione del presente atto, in riferimento al Dirigente di Area, non
coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di
conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come
dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19/12/2013;



ORIGINALE Proposta DT - 235 - 14/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

pag. 6 di 9

8) di dare atto che i responsabili del procedimento amministrativo ed istruttorio hanno sottoscritto le
dichiarazioni previste nel piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza
2021/2023 approvato con Delibera GC n, 29 del 31/03/2021 “APPROVAZIONE PIANO ANTICORRUZIONE
2021/2023” ovvero mod. a);

9) di dare atto che gli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli art. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013
saranno adempiuti dal Responsabile del Procedimento pubblicando con tempestività il presente atto
nell’apposita sezione dedicata alla Trasparenza presente sul sito web dell’Ente;

10) di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità come
indicato nella determinazione n. 4 del 07.07.2011 dell'AVCP, punto 4.5, nonché nella tab. 1 allegata al
D.L. 66/2014, convertito in legge 89/2014;

11) di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e
dal Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato
n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

12) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.-

Emanuela Danili



ORIGINALE Proposta DT - 235 - 14/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

pag. 7 di 9

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: GESTIONE AMMINISTRATIVA

Oggetto: INSERIMENTO UTENTI IN UNITA' DI OFFERTA A CICLO DIURNO PER DISABILI: IMPEGNO
DI SPESA PER IL PERIODO GENNAIO-AGOSTO 2022._

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 14/12/2021 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Antonia Sciotti

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 15/12/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

dott. Pietro Cervadoro



ORIGINALE Proposta DT - 235 - 14/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

pag. 8 di 9

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: INSERIMENTO UTENTI IN UNITA' DI OFFERTA A CICLO DIURNO PER DISABILI:
IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO GENNAIO-AGOSTO 2022._
CIG:
Descrizione Capitolo: Interventi a favore soggetti diversamente abili carico comune

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.008 12.02 12021012 Seleziona 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

870 451 392.519,78 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI COME DA ALLEGATO ELENCO
Codice Fiscale: 00000000003 - P.Iva: 00000000003

Impegno

Descrizione Impegno: INSERIMENTO UTENTI IN UNITA' DI OFFERTA A CICLO DIURNO PER DISABILI:
IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO GENNAIO-AGOSTO 2022 - SERVIZIO TRASPORTO
CIG:
Descrizione Capitolo: Interventi a favore soggetti diversamente abili carico comune

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.003 12.02 12021012 Seleziona 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

869 450 21.464,40 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: L'ALIANTE COOP.SOC. A R.L.
Codice Fiscale: 02491060964 - P.Iva: 02491060964

Lì, 15/12/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.



ORIGINALE Proposta DT - 235 - 14/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

pag. 9 di 9

Lì, 16/12/2021 Il Segretario Generale
Alfredo Ricciardi


